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Abstract

The subject of this thesis is a study of the ways of using the music of Wolfgang Amadeus

Mozart in Miloš Forman’s motion picture Amadeus. In my thesis, I focus on how Amadeus

employs pre-existing classical compositions to create a new, largely fictional narrative based on

the life and music of Mozart. I argue that instead of applying pre-existing pieces as film music,

Amadeus conceives individual scenes as well as its overall filmic structure to accommodate the

music’s expressive qualities and biographical associations.

I engage in a conversation with relevant existing scholarship to establish a theoretical

framework for a systematic interpretation of the meaning-making roles of music in Amadeus.

Drawing on Claudia Gorbman’s concept of diegetic, non-diegetic and metadiegetic sound

categories, I apply her taxonomy to Amadeus in order to show how not only the selection and

placement of music but also its relation to the diegesis determine its impact on the narrative. I

propose that in its treatment of Mozart’s music, Amadeus reverses the traditional hierarchy of the

subjugation of a musical score by the visual and verbal aspects of the film. In addition to eliciting

mood, expressing emotion and enhancing action, the music provides an integral foundation for

the film narrative. Moreover, by placing the music in novel contexts, Amadeus produces its

cinematic interpretation that may be of interest to sound studies and musicology.

As opposed to Jeongwon Joe, who defends the fragmentation of music in Amadeus by treating

it as a film score, I suggest that the film approaches Mozart’s compositions both as an essential

means of narration as well as the subject of the narration. Analyzing key scenes, such as the

introduction of Mozart, Mozart’s wedding, the manuscript presentation montage, and the

composition of the Requiem, I aim to demonstrate that thanks to its unusually prominent role on

the soundtrack, and its explicit agency within and without the inner diegesis, the music functions

as a significant character as well as a narrator in the film.
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Abstrakt

Tématem této diplomové práce je studium metod využití hudby Wolfganga Amadea Mozarta

ve filmu Amadeus režiséra Miloše Formana. Ve své práci se zaměřuji na využití původních

klasicistních skladeb k vytvoření nového, převážně fiktivního narativu o životě a hudbě Mozarta.

Argumentuji, že místo použití Mozartových skladeb jako filmové hudby, tvůrci Amadea pojímají

jednotlivé scény i celkovou strukturu filmu primárně s ohledem na expresivní vlastnosti a

biografické souvislosti hudby.

Zapojuji se do dialogu s relevantním dosavadním bádáním, pomocí něhož sestavuji teoretický

rámec pro systematickou interpretaci významotvorných rolí hudby v Amadeovi. Vycházím z

konceptu diegetické, nediegetické a metadiegetické kategorie zvuku ve filmu Claudie

Gorbmanové a aplikuji její taxonomii při analýze Amadea, abych ukázal, jak nejen výběr a

umístění hudby, ale především její situování ve vztahu k diegezi určuje její dopad na narativ.

Navrhuji, že tvůrci Amadea zpracováním Mozartovy hudby převrací tradiční hierarchii

podrobení se hudebního doprovodu ve prospěch vizuální a verbální složky filmu. Kromě

navození atmosféry, evokace emocí a zvýraznění aspektů vizuální akce, hudba v Amadeovi tvoří

nedílnou součást filmového vyprávění. Vkládáním hudby do nového, filmového kontextu,

Amadeus interpretuje Mozartovy skladby s výstupem hodnotným i pro obory studie zvuku a

muzikologie.

Na rozdíl od Jeongwon Joe, která hájí fragmentaci hudby v Amadeovi tím, že o ní pojednává

jako o filmové hudbě, přistupuji k Mozartovým kompozicím jednak jako k základnímu

prostředku narace, a jednak jako i k subjektu narace. Analýzou klíčových scén, jako je uvedení

Mozarta, Mozartova svatba, montáž s rukopisy a skladba Requiem, ukazuji, že díky své

neobvykle významné roli ve zvukové stopě a explicitnímu působení uvnitř i zvnějšku diegeze,

hudba v Amadeovi funguje jako ústřední postava i jako vypravěč.
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Introduction

Films about composers may be seen as a cinematic genre. While the genre is minor in the

number of films belonging to the category, composer films are significant because of their

special treatment of music. Since before the advent of sound, music formed an important part of

the film experience. The tradition of musicians accompanying silent films by a live, largely

improvised but synchronous, performance, typically at the piano, reaches as far back as the turn

of the twentieth century. However, in film, music has often assumed a supporting role to the

image and to the primarily visual narrative. The music served to highlight onscreen action, a

practice referred to as Mickey Mousing in its extreme form of synchronized musical imitation of

visual physical gestures.

Musical expression has also been amply used to help create a specific atmosphere of within a

film or to elicit an intended emotional response from the spectator. Drawing on the tradition of

the late 19th-century opera, composers began employing in cinema musical motifs and themes,

which they linked to particular characters, places or ideas. A filmmaker can use music to

communicate to the audience the emotion or impression of a given scene. The audience may

receive the communication on a non-conscious level thanks to the use of clearly legible musical
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codes. Another cogent power of music in cinema is externalizing a character’s mental and

emotive states. Without the music, the sadness, the anxiety, or the ambivalence a character

experiences internally as part of the narrative might remain obscured to the audio-viewer.

As a result, music helps specify the film’s content and assists the audience in their navigation

of the narrative. From the filmmaker’s perspective, music takes part in shaping the viewer’s

response to their film. Conversely, the absence of music implies the filmmaker’s creative choice

since musical silence can effectively enhance drama. Generally, the filmmaker’s abstention from

using music affords more room for interpretation by the audience. However, films about

composers and musicians complicate these principles. For instance, Amadeus1 (1984), Immortal

Beloved2 (1995), and Copying Beethoven3 (2006) draw from the protagonist composer’s own

works instead of employing an original score, thereby developing a more complex approach to

music that engages with its extracinematic existence.

In this thesis, I argue Miloš Forman’s Amadeus employs Mozart’s music in a number of

meaning-making functions. Instead of treating the music as a film score, the film constructs its

narrative to accommodate the music. By situating Mozart’s compositions in novel, fictional

contexts, the film interprets the music and offers a new understanding of it. I suggest that in

Amadeus, music in turn constitutes the principal means of narration as well as the subject of the

narration. The primacy of music in Amadeus functions both at the level of individual scenes and

in the overall conception of the film.

1 Forman, Miloš (dir.). Amadeus: The Directorôs Cut. Prod. Saul Zaentz. Screenplay Peter Shaffer. Perf. F. Murray

Abraham, Tom Hulce, Elizabeth Berridge, Simon Callow. Prod. The Saul Zaentz Company. Distrib. Burbank, CA:

Warner Home Video, 2002; original 1984.
2 Rose, Bernard (dir.). Immortal Beloved. Prod. Stephen McEveety, Bruce Davey. Screenplay Bernard Rose. Perf.

Gary Oldman, Jeroen Krabbé, Isabella Rossellini, Johanna ter Steege. Prod. Icon Productions, 1995.
3 Holland, Agnieszka (dir.). Copying Beethoven. Prod. Sidney Kimmel, Stephen J. Rivele, Michael Taylor. Screenplay

Stephen J. Rivele, Christopher Wilkinson. Perf. Ed Harris, Diane Kruger. Prod. Metro-Goldwyn-Mayer, 2006.

10

Moreover, Amadeus uses Mozart’s music to convey important parts of the narrative that are

not contained in other aspects of the film, thereby making the music essential to understanding

the story. In addition, I offer an alternative perspective to faulting the film for using excerpts of

the original compositions only. Instead of focusing on the mutilation of the music, I propose

Amadeus employs Mozart’s compositions with narratological rather than structural integrity.

Lastly, I apply key theoretical concepts from cinema studies, sound studies and musicology to

categorize and describe the ways in which the film deploys the music. I also discuss how the

different functions of the music contribute to meaning making within the film narrative.

Furthermore, I approach Amadeus as a case study in order to examine the strategies by which

pre-existing classical music can be used in cinema. An overlap exists between the practices of

using original music and pre-existing classical music in film. However, throughout Amadeus,

Mozart’s music assumes an unusual prominence in the film’s sonic foreground and the

significance of its role becomes comparable to that of a major character. While in film it is

seldom feasible to allow extended pieces of music to play in their entirety, I show that Amadeus

uses Mozart’s compositions with a musical understanding, intelligence and coherence, despite

their fragmentation. Moreover, I demonstrate how Mozart’s music accrues new meanings in

combination with image and dialogue. The filmmakers not only avail themselves of Mozart’s

works as a mere accompaniment, but, truly, they make Amadeus about the music, and in so doing

they reinterpret it.

Amadeus achieved a great critical success, earning eight Academy Awards, including one for

Best Picture in 1985. Ever since the film continues to fascinate audiences and inspire debates

among scholars. Many have written about Amadeus, but no one has dealt with the use of music


[…]


111 Forman, 2 hours 38 minutes 9 seconds.
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the basses previously ended. Mozart’s voice does not fade out entirely, however; it can be heard

softly singing underneath the choir.

A dictation of the instrumental parts follows: bassoons, tenor and bass trombones, and double

basses. Salieri struggling to keep up begs Mozart to slow down. Mozart looks at him with irritation.

When Salieri catches up, other brass instruments follow until the strings supply the last missing

parts. The score of the section is complete. Mozart twice sings the ostinato phrases before grasping

the manuscript from Salieri’s hands. As soon as he begins reading the score, the whole Confutatis

chorus thunders. What we hear is the metadiegetic music Mozart imagines hearing in his mind

when checking the score.

I suggest the entire sequence has an educational component. The learning potential is facilitated

through the master and apprentice relationship, the dialogue between characters, the use of

musicological terminology coupled with a step-by-step illustration, and, most importantly, the

capturing of the process of composition. While the approach is subject to fiction and a degree of

reductionism, I find that the film retains the essential characteristics of the process and effectively

dramatizes them. The character of Salieri is inserted imaginatively in order to mediate between

Mozart and the audience. He represents a logical extension, which makes possible the

externalization of Mozart’s internal compositional practice. Without the fictional interaction of the

two composers, the spectator would be deprived of an engaging opportunity to gain a basic

understanding of Mozart the composer.

The complexity of Mozart and his process is reduced in order to match the scope of a narrative

fiction film. The screenwriters employ musical terminology, such as key signatures and tempo

markings, which may not be immediately understandable to all audience members. Nevertheless,

because the terms are firmly grounded in context – they are explained through a discussion,
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illustrated by singing, or demonstrated by non-diegetic music – their meaning becomes generally

intelligible. Of course, Mozart does not mention all the information that would be needed to make

an accurate transcription, such as all the note values. That fact that in reality Mozart did not finish

the Confutatis and the subsequent movements mitigates the film’s omission of some of the detail.

I submit that throughout the sequence, the use of technical and common language achieves a

balance. Notably, though, the slight inclination towards the technical jargon would not be possible

without the consistently accompanying demonstration of the music. By focusing on one section of

a single movement in detail, the filmmakers allow the audience to become better familiar with the

music. Moreover, the inclusion of the sonic illustration of the music, layer by layer, as Mozart

composes and Salieri writes it down, makes it possible to retain both the musicological approach,

which lends the sequence an additional credibility and the non-scientific approach, which increases

the film’s accessibility to include a wider audience. The skillful balance of the two approaches is

what contributes to Amadeus’s enduring wide success.

Conclusion

It has been my intention in this thesis to show that throughout the film, Amadeus relies on music

as an essential component of the narrative. What distinguishes Amadeus from many other motion

pictures that employ music as a means of storytelling is that no music it uses was composed for

the film. As opposed to an original film score, the pre-existing music of Mozart disregards any

specific cinematic narrative. Amadeus succeeds in channeling an inherent dramatic potential of
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Mozart’s compositions by carefully constructing scenes that contain music according to musical

principles. In contrast to the supporting role of a film score, Amadeus repeatedly foregrounds

Mozart’s music. Whether diegetic, non-diegetic or metadiegetic, Mozart’s music is intended to be

noticed and consciously appreciated.

Moreover, I have argued that the ways in which Amadeus deploys Mozart’s music transcend

the traditional functions of a film score. In addition to using music to elicit mood, heighten

atmosphere and help express character psychological states, Amadeus selectively uses Mozart’s

works with respect to their biographical significance, tonality, chronology, and dramatic impetus.

In case certain program pieces and operas, most extensively Don Giovanni, the film constructs

parallels between elements of its own narrative and the original narrative of the music. The

characters of Mozart’s father, the Commendatore and Salieri are linked by way of a meaning-

making use of the opening motif from the Overture to Don Giovanni. The recurrence of the motif

provides the most conspicuous and the most elaborate example of a reinterpretation of Mozart’s

music in the film. Mozart’s compositions in Amadeus are not simply used. The film offers new

interpretations of the music by situating it within new contexts. While acknowledging that

Amadeus can be criticized for breaching the larger structural integrity of Mozart’s compositions

by abbreviation, fragmentation and suppression by other sounds, I suggest that Miloš Forman’s

film deserves praise for the ingenuity with which it interprets the music in cinematic terms. I also

argue that it is not the goal of a narrative film, which treats a composer’s biography with fiction,

to present within its narrative his longer works in their entirety. In terms of duration, Amadeus:

The Directorôs Cut, with its running time of 180 minutes, compares to a complete production of

Don Giovanni. While no major Mozart composition appears in Forman’s film in its entirety, as it
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might in a concert film, Amadeus offers a varied selection of representative excerpts from Mozart’s

oeuvre.

Mozart’s compositions are used with intelligence and an understanding of the music. The

musical sensibility prevails not only in individual scenes, but also in the overall conception of

Amadeus. As I have illustrated in my analyses, the extended use of the D minor tonality traces a

dramatic and narrative evolution that spans the entire film. The key of D minor first organizes the

opening tones heard in the film before the first image enters. I see the fact that in the beginning we

are encouraged to hear before we can see as a microcosmic example that effectively encapsulates

the primacy of musical sound in Amadeus.

When the old Salieri cries out "Mozart," punctuating in the middle the D minor cadence, it

foreshadows another crucial sound characteristic of the film: the integration of music and dialogue.

However, instead of non-musical sounds subsuming the music, the spoken word and sound effects

often support it. Throughout Amadeus, Salieri’s framing narration draws attention to and highlights

certain aspects of Mozart compositions, itself a form of music interpretation. Finally, Forman’s

film employs Mozart’s music as the most significant means of celebrating the composer. It makes

Amadeus a rare film that we can listen to without seeing and still understand the story of the music

and its composer. I conclude that an analogous understanding could not be so fluently achieved

with the moving image only. In Amadeus, as in its hero’s real life, music ranks first.
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