Oponentský posudek diplomní práce Tomáše Baziky

Forman's *Amadeus* and the Role of Music in Film Narrative

S přihlédnutím k rozsáhlé bibliografii k americkému filmu *Amadeus* (1984, režie Miloš Forman) je otázkou, zda o něm lze ještě sepsat aspoň relativně samostatnou, natož objevnou práci. Před touto otázkou nepochybně stál i Tomáš Bazika při volbě tématu své diplomní práce. Připusťme, že nevýhoda „vytěženého“ materiálu může být na druhé straně i užitečná jako cenný zdroj, s nímž lze zacházet podle vlastního uvážení. Stanovená pravidla pro diplomní práce, jak známo, nepožadují autorskou originalitu ani badatelsky objevné výsledky, byť jsou samozřejmě vítány.

Ambicióznost této anglicky psané diplomky a autorovo osobní zaujetí slavným kultovním filmem jsou nepopíratelné. V *Amadeovi* se zaměřil na specifický vztah hudební složky a narativu ve snaze poukázat (spíš než objevit) na vícevrstevnou funkčnost hudby ve filmové struktuře a dramaturgii (tedy nejen jako běžného soundtracku) a její důmyslnou provázanost s narací. Vycházel z tvrzení, že „hlavní postavou tohoto filmu je Mozartova hudba“, což není reklamní slogan, nýbrž výrok pronesený dramatikem Peterem Shafferem, autorem stejnojmenné hry, podle níž - s jeho scenáristickou spoluúčastí-, byl film natočen.¹ Záměrem diplomanta bylo toto tvrzení analyticky prověřit, jakož i vyvrátit ortodoxní argumentaci vytýkající *Amadeovi* popkulturní znevážení Mozartova díla a hrubou simplifikaci osobnosti hudebního génia.

V první, teoretické části si T. Bazika vymezuje pole pro výzkum, opíraje se o citačně doložené muzikologické studie (Claudia Gorbman, Jeongwon Joe, Robert L. Marshall ad.), z nichž přejímá některé podněty a metody, názorově se s nimi konfrontuje, někdy i polemizuje, ač nikoli v ostřejším vyhranění. Pokusil se, byť ne zcela konsistentně, dané téma i film vsadit do kinematografického kontextu v oblasti filmové historie (zmínka o hudbě ve Wellesově *Občanu Kaneovi* a zběžné komparace s několika „hudebními filmy“ nebo biografickými snímky o skladatelích).

V dalších dvou kapitolách se soustředil na klíčové filmové scény, na nichž demonstruje, jak vybrané, mistrně fragmentované Mozartovy opusy „účinkují“ jako narativní, dramatické nebo emocionální prostředky a „hudba dekoduje obraz“. Soustředěně přitom rozlišuje, kdy je diegetická, nediegetická nebo meta-diegetická. Konkrétně se jedná o tyto vybrané scény: Salieriho první seznámení s živým Mozartem v arcibiskupském paláci, audience u císaře, návštěva Constanze u Salieriho, situace spjaté s operami *Don Giovanni* a *Kouzelná flétna* a finální scéna, v níž umírající Mozart skládá zádušní mši se Salieriho asistencí.

T. Bazika každou scénu nejprve uvozuje informacemi o obsahu, situační zápletce a charakteru postav. I když tyto úvody jsou pro následující analýzu nezbytné, jejich popisy, obměňované nebo parafrázované, se mnohdy objevují v textu znovu, byť v jiných souvislostech, aniž by na

¹ Není od věci fakt, že Shaffer v dramatickém textu sám předepsal ve scénických poznámkách konkrétní Mozartovu hudbu. Tato okolnost by stála za připomenutí, případně věnovat pozornost eventuálním změnám ve filmu ve srovnání s dramatem.

sebe vnitřně navazovaly a prohlubovaly poznání. Tyto nadbytečné „putovní repetice“ se vztahují např. ke scéně, v níž Constanze přináší Salierimu Mozartovy partitury, k níž se Bazika opakovaně vrací jako k exemplárnímu příkladu. Teprve naposledy tuto scénu podal koherentně, v dotažené interpretaci (virtuální orchestrální „ozvučení“ skladeb ve zvukové stopě jako evokace hudebního prožitku v Salieriho mysli na s. 80).

Samotné detailní rozборы jmenovaných sekvencí jsou důkladné a vybavené patřičnými muzikologickými znalostmi. Autor rozepisuje jejich skladebnost v celkovém tvaru i ve vložených prostržích a zachycuje v konkrétních odkazech juxtapozici obrazové a hudební (zvukové) vrstvy. Respektuje „diktát“ hudby nad obrazy a souběžně určuje míru hudební diegeze balancující na rozhraní non-diegeze a specifické meta-diegeze (termín přejatý od Bordwella a Thompsonové), která potenciálně umožňuje hlubší interpretační přesah.

Důležitou roli v rozložení zkoumaných scén, na něž se Bazika zaměřuje, hraje temporalita, načasované obrazové retrospektivy komentované vypravěčem z přítomnosti, a do nich vložené hudební úseky ve stříhové montáži. Všímá si konkrétních zásahů ve skladbách (prodloužení či zkrácení, náhlé přerušování, vpád akordu či tónu, účinnost vokálu nebo instrumentálního sóla atd.) a jejich významové korespondence s filmovým dějem. Pokusil se se domýšlet, jaké záměry vedly k tomu, aby ta která část zazněla na daném místě, kdy hudbu nahrazuje ticho nebo jiná než Mozartova hudba (Pergolesiho mše). V identifikaci hudebních partií uvažuje o dvojím užití různých úryvků z téže skladby, pokaždé v odlišném narativu (klavírní koncert d-moll). Skrze výmluvnost hudebních odkazů nebo asociací Bazika interpretoval i motiv duelu Salieri – Mozart a dramatickou prezentaci jejich bytostně odlišných osobností (zejména v precizní analýze sekvence s Requiem). O pečlivosti a obtížnosti těchto detailních hudebně-narativních rozborů není pochyb.

Navzdory tomuto ocenění nemohu bohužel přehlédnout, že v rámci celkové struktury práce působí analytické pasáže nezakotveně, jako zapouzdřené segmenty, které nejsou dostatečně kontinuálně propojeny, aby logicky vedly myšlenkovou linii ke komplexnímu ideovému vyústění získaných poznatků. Odtud pramení i moje hlavní výhrada k Bazikově práci.

V celkovém hodnocení s uvedenými pozitivami a výhradami beru ohled také na fakt, že autor práci napsal anglicky, což dozajista zvyšovalo její náročnost. K posouzení jazykové úrovně textu však nejsem kompetentní.

Diplomní práci Tomáše Baziky navrhuji klasifikovat známkou velmi dobře.

doc. PhDr. Stanislava Přádná

Praha, 12. 8. 2020